
 

 

 

 
 

<学校長あいさつ＞    校長 稲垣 達也 

陽春の候、ますますご清祥のことと何よりに存じます。保護者の皆様には、日頃より御理解と御協力を賜

り、心より感謝申し上げます。今年度は、育児休業中の教員が特別支援学級（さくら学級）へ、きこえとこ

とばの教室には通常学級の担任から１名を迎えました。それぞれの経験を活かし、一層充実した指導となる

ことを期待しています。今年度も、引き続き感染防止等、安心・安全に留意しながら、一人一人に応じた指

導・支援をしてまいりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 
 

ご入学・ご進級おめでとうございます！    きこえとことばの教室の教員一同 

いよいよ新学期が始まりました。新しい先生や友達との出会いで、子供たちもきっとドキドキワクワクしているのでは

ないでしょうか。 

さて、令和 7 年度よりきこえとことばの教室の教員も新たなメンバーとなりました。担当者４人で力を合わせ、がん

ばりたいと思います。今年度もどうぞよろしくお願いいたします！ 

 

<担任紹介> 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浜砂
はますな

 美穂
み ほ

  

 ご進級おめでとうございます。 

新学期が始まり、期待に胸を弾ませている

子供たちの笑顔が目に浮かびます。その笑顔

と成長を、保護者の皆様と一緒に支えたいと

思っています。よろしくお願いいたします。

願いいたします。 
  

                              

                                          

壷井
つ ぼ い

 晴生
は る き

 

 ご進級おめでとうございます。 

皆さんと一緒に楽しい時間を過ごせるこ

とがとても嬉しいです。明るく元気に頑張り

たいと思います。よろしくお願いします！ 

 

 

きこえとことばの教室だより   NO.１ 
令和 7年４月 21日  昭島市立富士見丘小学校  きこえとことばの教室 
                      

０４２-５４４-１９２１ 
 

我謝
が じ ゃ

 美由紀
み ゆ き

  

 富士見丘小学校２年目になりました。元気に

通級してきてくれる子供たちにパワーをもらいな

がら、今年も楽しく頑張っていきたいと思います。

どうぞよろしくお願いします。                              

                                          

宮原
みやはら

 綾子
あ や こ

 

 今年度も、子供たちが笑顔いっぱいで通級

し、楽しく学ぶことができるようにしていき

たいと思います。 

よろしくお願いいたします！！ 

後藤
ご と う

 亜紀子
あ き こ

 

 産代としていろいろな学校に行くのですが、他の地域の学校と違い、子供たちみんなが昭島市民で、地元ネ

タが通じるのが楽しかったです。ひょっこり会うこともあるだろうと思うと、さみしい中でもつながっているんだと

いう嬉しさがあります。大事な大事な、かわいい子供たちです。会えてよかった。通級してくれてありがとう。 

 

お世話になりました！！ 



•話を聞き誤ったり、聞き返すことが多い。

•テレビの音を大きくして聞いていることが多い。

•補聴器をつけていても、聞き取りが十分ではない。

音や言葉が

きこえにくいようだ

• さかな→たかな、からす→たらす、つみき→ちゅみきになる。

• イ、キ、シ、チなどの音がはっきりしない。

発音がはっきり

しない

•言いたいことをうまくことばで言い表せない。

•話し方が幼い。

•わかることばの数、正しく使えることばの数が少ない。

話がわかりにくい

•話す時に音を繰り返したり(あ、あ、あのね)する。

•伸ばしたり（あーのね）する。

•つまったり （…あのね）する。

話しにくさがある

•ひらがな、カタカナ、漢字が覚えにくい。

•そうじ→そじ、いぬ→いめ、はっぱ→はぱ などの書き間違いが

ある。

•読み方がたどたどしい。読み誤りが多い。

文字の読み書きの

苦手さがある

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜４～７月の主な予定＞

４月 21日（月）通級指導開始 

22日（火）午後指導なし

６月 3日（火）午後指導なし

4日（水）午後指導なし 

18日（水）きこえグループ② 

25日（水）ことばグループ② 

５月 13日（火）午後指導なし

14日（水）午後指導なし 

２1日（水）きこえグループ① 

28日（水）ことばグループ① 

７月 1日（火）午後指導なし 

2日（水）午後指導なし 

11日（金）1学期通級終了 

 

【教室だよりの発行について】 

 

今後は紙面配布せず、富士見丘小

学校ホームページに掲載いたします。

マチコミを通してホームページに掲載

したことをお知らせしますので、    

ご確認ください。 

お子さんのことでこのようなご心配はありませんか？ 

お子さんのきこえやことばのことについて 

ご心配がありましたら、まずは学級担任にご相談ください。 


